
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 75Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 009/2020
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato Administrativo nº 009/2020, referente serviços de Limpe-
za, Conservação e Higienização, Copeiragem e apoio de encarregado com 
a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSEVAÇÃO LTDA, em atendimento 
ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos 
(8.666/93 e suas alterações posteriores), teve sua dotação orçamentária 
alterada da seguinte forma, para adequar ao orçamento anual de 2020.

Apostilamento ao Contrato nº 009/2020
Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Adesão nº 03/2020 - Pregão Eletrônico nº 044/TJPA/2019
Contratada LIDERANÇA LIMPEZA E CONSEVAÇÃO LTDA

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
Fonte: 0260/0660 – Recursos Proveniente de Transferências de Convênios. Funcional: 
14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas. 

Natureza da Despesa: 339037 – 01 – Apoio Administrativo Técnico Operacional.
 39037-02 – Limpeza e Conservação

Recursos Financeiros Estimativo R$575.671,20

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 
27 de agosto de 2020.
Belém (PA), 27 de agosto de 2020.
Maria Antonieta C. Nogueira
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 574880

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 206/2020 de 26.08.2020. Art. 1º CONCEDER férias 
ao servidor JOSÉ RONALDO DIAS COSTA, matrícula nº 5757339/2, Co-
ordenador de Núcleo, referente ao período aquisitivo de 01/03/2019 a 
28/02/2020, o período a ser gozado será de 27/08/2020 a 25/09/2020, 
conforme processo nº. 2020/593351 CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA – Presidente.

Protocolo: 574666

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do 3º Termo Aditivo nº 009/2015 de 22 de 
Julho de 2020, Publicada no DOE nº 34.288 de 22/07/2020.
Onde se lê: VIGÊNCIA:
Fica prorrogada a vigência por mais 6 meses, a partir de 19/10/2019 a 
18/01/2021.
Leia-se: VIGÊNCIA:
Fica prorrogada a vigência por mais 6 meses, a partir de 19/07/2020 a 
20/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 574640

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 605/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando o Processo nº. 2020/582538 de 10/08/2020 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, 
matrícula nº. 5525/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotado no Núcleo Jurídico; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09/2020 a 30/10/2020; referente ao triênio 2005/2008.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 574502

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 606/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/635106, de 25/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula nº 
103349/1, ocupante do
Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil, como fi s-
cal de obra referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

042/2020 IAECY CONSULTORIA LTDA - ME
Elaboração de Estudo Ambiental preliminar, referente a obra de Urba-
nização da Orla da Av. Beira Mar e Construção do muro de arrimo, no 

município de Salinópolis/PA

II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como su-
plente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 574869
PORTARIA Nº 608/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/635458, de 25/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil, como fi scal de obra referente ao Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Prefeitura abaixo:

CONVÊNIO PREFEITURA OBJETO

013/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Execução de Serviços de Drenagem de Águas Pluviais, 
Terraplanagem, Pavimentação e Sinalização Viária em vias do 
Bairro Águas Lindas e Serviços de Recapeamento asfáltico em 

vias dos Bairros Curuçambá e Júlia Seff er, no município de 
Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 574871

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2019
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bujaru/PA – CNPJ 05.169.563/0001-10
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal conforme a 
Lei Municipal no 542/2006.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo


